
Nr 164 - 10 października 2022 
Cena 1 zł, nakład 500 szt. 

TWG KURIER
Miesięcznik samorządowy  

Gminy Tworóg

TWG

227 PIELGRZYMKA  
NA "ANABERG" (str. 3)

CO W WYDANIU?

W minionym roku w ramach funduszu 
sołeckiego zrealizowano wydatki na 
łączną kwotę ponad 400 tys. zł. We 
wrześniu, na zebraniach wiejskich 
mieszkańcy 10 sołectw zdecydowali na 
co przeznaczą Fundusz w 2023 r. 

O tym na str. 10.

OSP w Wojsce pokazało świetną 
kondycję podczas Powiatowych 
Zawodów Sportowo-Pożarniczych 
Ochotniczych Straży Pożarnych powiatu 
tarnogórskiego. Druhowie wywalczyli  
podium!

 O tym na str. 9

 

W Boruszowicach wyrosła "oberiba" 
gigant. Możecie ją zobaczyć na str. 8

Foto. Marek Kołton (nawiedzony-fotograf.pl)
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TU NAS ZNAJDZIESZ

DRUK

CZYTAMY Z SERCEM

22 września na Stadionie Narodowym  
w Warszawie Polska reprezentacja 
zmierzyła się z Holandią. Na widowni 
natomiast zasiadła nie byle jaka, bo 
tworogowska reprezentacja! 
Wychowankowie UKS Akademia Piłki 
Nożnej Gmina Tworóg wraz z opiekunami 
przybyli do stolicy, by wesprzeć biało-
czerwonych, ale też zobaczyć jak grają 

TO SIĘ NAZYWA REPREZENTACJA!
i poruszają się na boisku zawodowcy 
tacy jak Robert Lewandowski.  – UKS  
to nie tylko mecze i treningi piłkarskie, ale 
też odpowiednie środowisko do rozwoju 
własnego potencjału – przyznają trenerzy. 
Nam bardzo spodobał się baner, z którym 
nasi piłkarze kibicowali. Logo gminy i hasło 
TWORÓG! To się nazywa reprezentacja! 
Foto. Tomasz Borys

W naszej gminie kochamy książki, a do 
czytania podchodzimy z sercem… 
W ostatnich dniach września w bibliotece  
w Tworogu przeprowadzono Akcję 
„Czytamy z Sercem”, która łączy promocję 
czytelnictwa z profilaktyką zdrowotną. 
W ubiegłym roku w inicjatywie wzięło 
udział 199 placówek bibliotecznych, które 
przeprowadziły wybrane działania dla 
niemal 15 tys. czytelników. W tym roku 
Gminna Biblioteka Publiczna w Tworogu 
przyłączyła się do akcji. Bibliotekarki 
odwiedziły przedszkola w Kotach i Tworogu 
opowiadając poprzez literaturę o zdrowych 
nawykach (sporcie, diecie i równowadze 
emocjonalnej), czyli sercowej profilaktyce. 
Po wysłuchaniu bajki (opowiedzianej 
przez kota i misia), dzieci ułożyły z puzzli 
serca i wzięły udział w bardzo czerwonych 
warsztatach plastycznych. W pracy  
z przedszkolakami bibliotekarki wykorzystały 
scenariusze autorstwa Małgorzaty Ficoń, 
pomysłodawczyni i koordynatorki akcji.
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W sierpniu wykonano renowację krzyża 
i blaszanej figury z kaplicy pw. Chrystusa 
Ukrzyżowanego znajdującej się przy 
ul. Zamkowej. Z początkiem września 
proboszcz miejscowej parafii, w obecności 
mieszkańców Tworoga, pani sołtys oraz 
przedstawicieli Rady Sołeckiej, dokonał 
poświęcenia odnowionych elementów (zdj. 
poniżej). 

Renowacja została przeprowadzona przez 
Jolantę Warzechę oraz Rudolfa Świerzy na 
zlecenie sołectwa Tworóg. Odświeżenie 
wnętrza kaplicy było uwzględnione  
w funduszu sołeckim na rok 2022. Jeszcze 
w sierpniu odrestaurowane elementy wróciły 
do wnętrza kaplicy. Co wiemy o jej historii? 
Kaplicę, zgodnie z przekazem ustnym, 
zbudowano w XVII w., by chroniła okolicę 
przed powodziami. Pierwotnie (aż do lat 70. 
XIX w.) stała na półwyspie, pomiędzy dwoma 
mostami. Fryderyk Zgodzaj w książce „Dwa 
Rogi” odnotował: kaplica z powodu nękającej 
ją powodzi została około 1873 r. przeniesiona 
z półwyspu na posesję Schygully, która była 

położona wyżej. Malowany obraz został  
w tym czasie zastąpiony sylwetką Chrystusa 
wykonaną z blachy, prawdopodobnie w kuźni 
Sgodzaja. W 1899 roku przeszła ona remont 
kapitalny. Kaplica była w sumie trzykrotnie 
przesuwana. Ostatnia taka ingerencja 
miała miejsce w 1983 r. Poszerzano 

wówczas skrzyżowanie ulic Zamkowej  
z Grunwaldzką, która, co ciekawe, przed 
wojną była nazywana Kapellenstrasse 
(„Między Kaplicami”, bo znajduje się między 
kaplicami Chrystusa Ukrzyżowanego  
i św. Jana Nepomucena).

KAPLICZKA PRZY WODZIE...

K U L T U R A L N I E

Foto. udostępnione przez Bertolda Kubitzę.

CZAS PIELGRZYMOWANIA
Na kolejnych obchodach tych uroczystości 
nie mogło zabraknąć parafian z Tworoga.
W tym roku po raz 227 nasi parafianie 
w dniach od 8 do 11 września udali się 
na Górę Ufnej Modlitwy, aby zanieść 
przed oblicze babci Anny swoje prośby  
i podziękowania za otrzymane łaski. Dla 
wielu z nas uroczystości te są od początku 
roku zapisane w kalendarzu na czerwono  
i nie wyobrażamy sobie, żeby mogło na 
nich nas zabraknąć. Niektórzy na Górze św. 
Anny spędzają cztery dni, inni przyjeżdżają 
na całą sobotę lub niedzielę. Każda grupa 
pielgrzymkowa ma swojego przewodnika. W 
tym roku, podobnie jak w latach ubiegłych, 
naszych parafian poprowadził Pan Alfred 
Wocławek. 
Po przybyciu do klasztoru w imieniu braci 
franciszkańskich przywitał nas nasz 
parafianin ojciec Aurelian Ziaja. W piątek 
rano o godzinie siódmej została odprawiona 
msza święta w intencji naszych parafian. 
Poprowadził ją nasz ks. wikary Emanuel 
Polok. (ciąg dalszy na str. 4)

Na prawym brzegu pełnej meandrów rzeki 
Odry, tam gdzie Wyżyna Śląska jakby 
zmęczona już swoją wysokością przeistacza 
się w rozległe doliny, widać wzniesienie  
położone pośród rozległych, żyznych 
pól: znany każdemu Górnoślązakowi   -  
"Anaberg". 
To miejsce już w czasach plemiennych 
otoczone było kultem. Od przeszło 300 lat 
ciągną procesje pełne pielgrzymów z całego 
Górnego Śląska do tej światowej sławy 
świątyni, aby pokłonić się przed obliczem 
babci Anny. Od wielu wieków święta Anna 
jest opiekunką tej ziemi. Kult św. Anny jako 
patronki małżeństw, matek, babć rozwinął 
się na Śląsku już na początku XIV wieku.
Ruch pielgrzymkowy nasilił się, kiedy przy 
kościele na górze Chełmskiej osiedlili 
się na stałe franciszkanie. To oni przy 
ogromnej pomocy hrabiowskiej rodziny de 
Gaschin rozbudowali kościół i wybudowali 
kalwarię.Pierwsze uroczystości odbyły 
się w tym miejscu 14 września 1764 roku  
w święto Podwyższenia Krzyża Świętego. 
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Tak brzmi fraza wykrzyknikowa, 
która pomaga manifestować definitywne 
zakończenie czegoś. Ale tym razem 
„kropka” wystąpiła w zupełnie innej roli. Nie 
kończyła, a prowokowała do kreatywności, 
odwagi, odkrywania talentów i zabawy! 
15 września w ZSP w Boruszowicach 
obchodzono Międzynarodowy Dzień Kropki.

Tego dnia na wszystkich przedmiotach 
była obecna kropka: jako bohaterka filmu, 

jako budulec obrazów, element ubiorów, 
czy gry sportowej. – Uczniowie klasy 1 
podczas zajęć plastycznych tworzyli swoje 
kropkowe autoportrety, a na matematyce 
ćwiczyli orientację na kartce papieru za 
pomocą kropki z plasteliny. Uczniowie 
klasy 2 pracowali w zespołach, tworząc 
wielką kolorowankę pt. KROPKA, zaś 
uczniowie klasy 3 tworzyli biedronki metodą 
kodowania – wymieniają nauczyciele  
w mediach społecznościowych. 

Gdy się Tworóg bacznie od lat obserwuje
wiele ciekawego codzień się znajduje.

Rano mamy z dziećmi pędzą do przedszkola,
starsi się wyżyją tu w klubie seniora,

gdzie Pani Barbara piórem giętko włada,
by sztukom seniorów śmiechu wiele nadać.

W zamku tworogowskim wójt Gienek wójtuje,
a pewien Pan Fridek wszystko opisuje.

Może coś znienacka spaść na naszą głowę,
winne będą pewnie gołębie Jankowe.

Kto chciałby w Tworogu se podeżreć zdrowo,
ten w GSie znajdzie szynkę Jorgusiową.

Całą naszą gminę od nieszczęścia chroni
OSP, karetka i św. Antoni.

Nasza gmina piękna, smaczna i wesoła,
a to dzięki komu? Wszystkim dookoła. 

Alina Lukoszek-Dichev

Więcej na fb: cuda-wianki-rymowanki

po raz pierwszy i tradycyjnie przeszły pod 
mostkiem na rzece Cedron. 
Najwięcej osób przyjeżdża na obchody 
Podwyższenia Krzyża w sobotę, kiedy od 
rana wierni pielgrzymują wzdłuż stacji drogi 
krzyżowej. Trasa tegorocznych głównych 
obchodów  ze względu na złe warunki 
terenowe została nieco zmieniona. Nie 
przeszkodziło to jednak w tym, aby obchody 
zachowały swój uroczysty i podniosły 
charakter. Wieczorem przeżyliśmy 
wzruszające chwile podczas nabożeństwa 
ze świecami odprawionego w słynnej grocie 

WSI WESOŁA...

Po mszy grupa pielgrzymkowa odśpiewała 
godzinki do Najświętszej Mari Panny, a po 
śniadaniu udaliśmy się na kalwarię, gdzie 
odprawiliśmy Drużki Najświętszej Marii 
Panny. 
Do dzisiaj zachowało się wiele 
tradycji pielgrzymkowych, na przykład 
przechodzenie pod symbolicznym mostkiem  
(nawiązującym do mostu na rzece Cedron), 
obmycie się w źródełku, czy wejście na 
kolanach do kaplicy Świętych Schodów 
(Gradusy). W tym roku, co cieszy, w naszej 
grupie znalazły się osoby, które były z nami 

Przedszkolaki z ZSP w Boruszowicach 
dobrze wykorzystały jesień. Zrobiły zapasy 
przetworów. Przygotowały kompoty z jabłek, 
śliwek i gruszek, kiszone ogórki oraz buraki. 
Gotowe słoiki czekają już w przedszkolnej 
spiżarni. To się nazywa łączyć przyjemne  

JESIENNE PRZYSMAKI
z pożytecznym. Brawo przedszkolaki! 

Z kolei uczniowie z podstawówek  
w Tworogu i Boruszowicach wzięli udział 
w grzybobraniu zorganizowanym 23 
września przez Nadleśnictwo Brynek. Akcję  
połączono z konkursami na "Największego 

pod przewodnictwem Prymasa Polski 
abpa Wojciecha Polaka. W kulminacyjnym 
momencie uroczystości tysiące świec 
rozjaśniło Grotę Lurdzką, co jak zwykle 
było wyjątkowo wzruszające. Obecność 
w tym szczególnym miejscu, jakim jest 
Sanktuarium św. Anny Samotrzeciej, jest 
ogromnym przeżyciem, które pielęgnuje 
nasze tradycje, przedstawia naszą 
tożsamość oraz skłania nas do zadumy  
i refleksji nad naszym dalszym życiem .

Bernard Piecuch

grzyba" oraz na "Największą ilość zebranych 
grzybów". W obu konkurencjach uczniowie 
z Boruszowic przodowali. Maria Respondek 
znalazła największy okaz - podgrzybka  
o średnicy 16,5 cm, Karol May za znalezienie 
największego grzyba zajął 2 miejsce, a Alan 
Konig wraz z kolegami zebrał największą 
ilość grzybów, bo ponad 1kg, natomiast 
Emilia Bosz zajęła w tej konkurencji  
3 miejsce. (źródło: FB)

KONIEC I KROPKA
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SPOTKANIE AUTORSKIE W GOK-u

by promować i zachęcać czytelników 
do oddawania krwi i szpiku kostnego. 
Jak zaznaczyła to dzięki honorowym 
krwiodawcom mogła wrócić do zdrowia. 
Dziś stara się spłacić swój „dług” pisząc  
o szczytnych inicjatywach. 

Na stronie gok-tworog.pl pojawił się zaktualizowany grafik 
zajęć popołudniowych w Gminnym Ośrodku Kultury w Tworogu. 
Placówka kontynuuje warsztaty plastyczne i sportowe (dla 
dzieci w wieku szkolnym) oraz fitness. Pojawiła się też nowość 
- rehabilitacja. Koszt sesji fizjoterapeutycznej 45 min – 130zł;  
Koszt zabiegu falą uderzeniową – 60zł. 

NOWY GRAFIK GOK-u

29 września w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Tworogu odbyło się spotkanie 
autorskie z pisarką Moniką Michalik. Autorka 
zadebiutowała w 2019 r. powieścią „Bądź 
moim marzeniem”. Obecnie na jej koncie 
są cztery książki: „Zaczekaj na mnie”, „Nie 
zapomnę o Tobie”, „Odnajdę Cię”. Kolejne 
powoli powstają. Spotkanie autorskie było 
świetną okazją do bliższego poznania 
laureatki konkursu „Jak zostać ulubioną 
pisarką Polek”. 

Pani Monika, która jest tarnogórzanką 
okazała się bardzo ciepłą i sympatyczną 
osobą. 

Jak sama przyznaje, pisanie było 
jej marzeniem od dzieciństwa. Już 
jako mała dziewczynka pisała bajki 
lub własne zakończenia do znanych 
opowiadań. Jednak ciągła niepewność, 
czy jej twórczość jest wystarczająco dobra 
powodowała, że wszystkie prace lądowały 
w szufladzie. Narodziny córki nieco dodały 
jej odwagi i to dla niej zaczęła na nowo 
pisać bajki, w których starała się przekazać 
morał. Na podstawie niektórych opowiadań 
powstały słuchowiska radiowe. Momentem 
przełomowym, w którym zaczęła pisać na 
poważnie była choroba. Emocje i problemy, 
których wtedy doświadczyła postanowiła 
przelać na papier, aby ten trudny czas 
zostawić za sobą. 

W swoich powieściach zabiera 
czytelników do pięknej i słonecznej Grecji. 
Jednak nie tylko urokliwe widoki i wakacyjne 
romanse stanowią treść jej książek. 
Pani Monika wykorzystuje literaturę,  
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Dla nich sztuka to zabawa. Po prostu! 
Uwielbiają bawić się kolorami, technikami 
plastycznymi, eksperymentować z 
materiałami. Gdy przychodzi natchnienie 
siadają i robią. Do skutku! Niespokojne 
dusze z bardzo zaraźliwym pozytywnym 
nastawieniem do wszystkiego. Poznajcie 
rodzinę Rekus z Nowej Wsi Tworoskiej. 

Właściwie należy zadać pytanie: kto ich 
nie zna? Szczególnie teraz, kiedy jedna ze 
ścian ich domu zamieniła się w bajkowy 
mural! to dzieło Soni Rekus i jej córki Oliwii. 
– Miał być Akropol. Taki pomysł miała moja 
mama, ale wyszło inaczej – mówi pani 
Sonia. Ostatecznie na elewacji „zamieszkał” 
Filemon, Muminki, Bolek i Lolek, wilk i zając, 
pszczółka Maja, Rumcajs, Baltazar Gąbka, 
Żwirek i Muchomorek, Reksio, Krecik... 
Łącznie 42 postacie z bajek rysunkowych, 
które na ekranach telewizorów zagościły  
w drugiej połowie XX w.  Wykonanie malunku 
zajęło wiele godzin. – To była taka nasza 
fantazja. Uwielbiamy bajki – przyznaje pani 
Sonia. Jej córka kocha rysować mangi, ona 
z kolei specjalizuje się w portretach. Ma ich 
dziesiątki, a może setki. Wykonała cykl prac 
poświęconych papieżowi Janowi Pawłowi II 
(portrety były prezentowane z okazji Dnia 
Papieskiego w kościele w Strzybnicy oraz  

WITAJCIE W NASZEJ BAJCE!
w Tworogu), rysuje artystów, charyzmatyczne 
twarze znane z pop kultury. Wykonała też 
serię portretów arabskich kobiet. 

Ktoś powiedział, że portrecista to artysta 
będący w ciągłej drodze do ludzkiej duszy. 
Ktoś, kto widzi nie tylko kształt twarzy i kolor 
oczu. To ktoś, kto potrafi dostrzec i uchwycić 
więcej, bo podobieństwo tkwi w drobnych, 
często nieświadomych gestach, w spojrzeniu, 
w tym wszystkim, co skrywa makijaż, strój, 
czy wyreżyserowana poza. Uchwycenie 
tych niuansów wymaga ponadprzeciętnej 
wrażliwości. – Ona ją zdecydowanie posiada 
– mówi Brygida Rekus, mama Soni, która od 
razu dodaje, że jest bardzo krytyczna wobec 
prac córki. – Jak mi się nie podoba, mówię: 
pracuj dalej. 

Ta zdrowa krytyka najwyraźniej przynosi 
efekty, bo pani Sonia, choć jest samoukiem, 
wciąż udoskonala swój warsztat. Wygląda 
na to, że artystyczne zacięcie odziedziczyła 
po krytycznej mamie, która co prawda nie 
maluje murali i nie rysuje portretów, za to  
z szydełkiem jest mocno „zaprzyjaźniona”. 
To ona była jedną z kobiet, które wykonały 
ręcznie bożonarodzeniowe bombki dla parafii 
w Tworogu. Z kolei w Klubie Senior + udziela 
się w grupie kabaretowej, jest też dyżurnym 

H O B B Y S T A

cukiernikiem. Kiedy koleżanki potrzebują 
spektakularnych, domowych wypieków, 
wiedzą do kogo się uśmiechnąć… 

Ale wróćmy na podwórko rodziny Rekus, 
bo mural to nie jedyne dzieło, które wyszło 
spod ich rąk. Obok domu stoi pokaźna 
fontanna – recyklingowa rzeźba użyteczna. – 
Fontanna i donice to w stu procentach nasze 
projekty i nasza praca. Powstały z odpadków: 
z zużytych plastikowych pojemników, szmat 
i cementu. A tutaj… sąsiedzi – pani Brygida 
wskazuje na niewielkie figurki stojące wśród 
zieleni. To faktycznie sąsiedzi! Pata i Mata, 
bohaterowie czechosłowackiego serialu 
animowanego!  Ale to nie wszystko...

Idąc w głąb podwórka można się nieźle 
wystraszyć. Tuż za wspomnianą fontanną, 
z roślinności wyłania się duch. Kolejna 
recyklingowa rzeźba. – Nasz duch „suszył 
się” na wieszaku – dodaje z rozbawieniem 
pani Sonia. Efekt, szczególnie po zmroku, 
gdy zapala się stojący obok lampion, robi 
wrażenie. 

To właśnie ich bajka! Zero reguł, sto 
procent fantazji i frajdy. – Teraz wypadałoby 
wykonać mural z bohaterami Disneya. 
Koniecznie z „Królem Lwem” – to moja 
ulubiona bajka – mówi pani Sonia. – To 
która ściana tym razem? – pani Brygida  
z nieskrywanym rozbawieniem łapie się za 
głowę…

Foto. Oliwia i Sonia Rekus oraz ich bajkowy mural. Pani Sonia ma na swoim koncie 
kilka wystaw, wydanie kalendarza z portretami papieża, współpracę z tworogowską 
parafią – namalowała tło dla betlejemskiej szopki przedstawiające krajobraz parafii. 
Ostatnio natomiast namalowała mini mural na ścianie remizy strażackiej w Kotach 
z okazji jubileuszu OSP. Zdjęcia wybranych prac na twg-kurier.pl 
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słuchaczom. Niczego nie narzucamy. 
Twórcami surrealistycznej kapeli są: 

basista Damian Potempa, gitarzysta 
Michał Zawiślok oraz perkusista Michał 
Wieczorek. Pomysł zrodził się kilka lat 
temu. – Razem z Michałem Wieczorkiem 
eksperymentowaliśmy ze stylem 
stonerowym na bass i perkusję. Później 
przyszła fascynacja syntezatorami i duet 
przeistoczył się w projekt Damberg, 
który można było usłyszeć na pierwszej 
edycji WOŚP w naszej gminie. Pandemia  
i inne zobowiązania nie tylko muzyczne 
sprawiła, że projekty przeszły w stan 
stagnacji – wyjaśnia Damian Potempa  
(na marginesie dodamy, że Damian i Michał 
grają razem w dobrze znanym w naszej 
gminie zespole Noumen). Czas płynął, ale 
potrzeba realizacji muzycznych wyzwań 
bazujących na mocniejszych, bardziej 
niszowych brzmieniach nie odpuszczała… 
Temat wrócił za sprawą tzw. jam sessions 
u Michała Zawiśloka (grającego również w 
kapeli „Azbesth”). Ostatecznie wypracowali 
wspólną wizję opartą na fascynacji 
brzmieniami stoner/rock i rozpoczęli działać 
pod szyldem Reptile Moon. – Dla nas 
wszystkich jest to projekt poboczny, który  
w pewnym sensie wyrósł z koleżeńskich 
relacji. Dla nas muzyka to plastyczny 
materiał, z którym można eksperymentować. 

„Psychodeliczna podróż po odgłosach 
księżyca, na który udawał się Gad, aby 
odkrywać mieszaninę brzmień lat 70/80/90. 
– tak definiują swoją muzykę. Zespół „Reptile 
Moon”, który zadebiutował w sierpniu  
w Nowej Wsi Tworoskiej, to projekt który 
faktycznie można nazwać „nie z tej ziemi”. 
Przyzwyczailiśmy się bowiem do odbioru 
muzyki jako gotowej treści. Tymczasem  
w tym przypadku chodzi o całkowitą 
wolność interpretacji, o sztukę…  Żeby to 
lepiej zrozumieć zajrzeliśmy do „jaszczurzej 
jaskini” ukrytej w Nowej Wsi Tworoskiej. To 
tam zaczyna się surrealistyczna podróż.

Jest ciemno, ale wyraźnie widać baner 
grupy, na którym wyróżnia się grafika 
inspirowana malarstwem Teofila Ociepki,  
a dokładnie obrazem „Promień z Saturna”. 
Pod dachem natomiast zawieszono 
reprodukcje Beksińskiego. Malarstwo, 
w szczególności związane ze śląskim 
Kołem Malarzy Nieprofesjonalnych 
tzw. Grupą Janowską, to w pewnym 
sensie źródło inspiracji, fascynacji, ale 
też sposób na wprowadzenie odbiorcy  
w ich świat. Słowem kluczowym jest  
w tym przypadku surrealizm. – Muzyka 
nie jest dla nas narzędziem przekazania 
treści, czy manifestu. Jest wartością samą  
w sobie. Skupiamy się na brzmieniu, często 
improwizacji. Interpretację pozostawiamy 

Przykład? Brzmienia stoner, które mocno 
czerpią z lat 70. i 90. połączone z efektem 
syntezatorów powiązały naszą muzykę  
z latami 80. – twierdzą. Dziś zespół definiuje 
się jako stoner/grunge/synth. Od razu 
wyjaśniamy: to nie jest lekka muzyka dla 
każdego. Projekt nie jest również nastawiony 
na komercyjną „karierę”. To propozycja 
dla świadomego odbiorcy szukającego  
w brzmieniu czegoś więcej. Czasami chodzi 
po prostu o sprowokowanie wyobraźni. 
Zespół podjął też decyzję o braku wokali,  
a zabieg ten miał za zadanie nie dopisywania 
żadnej ideologii do utworu. – Chodzi nam 
o czerpanie z czystej, żywej muzyki. Ona 
nie potrzebuje dodatkowej treści – mówią 
muzycy. 

W obecnym składzie grają od wiosny 
tego roku. Pomimo sporego doświadczenia 
scenicznego, jako grupa są „świeżynkami” 
na muzycznym rynku. – Sierpniowy koncert 
w Nowej Wsi Tworoskiej potraktowaliśmy jak 
pewne otwarcie przygody i badanie rynku. 
Byliśmy bardzo pozytywnie zaskoczeni 
odbiorem naszej muzyki. Udało się zapełnić 
całą salę. Usłyszeliśmy wiele miłych słów. 
To nas motywuje. Nie będziemy jednak 
nagrywać płyty. Nastawiamy się na koncerty 
kameralne – będziemy o nich informować  
w mediach społecznościowych. Myślimy też 
o nagrywaniu life seasion i udostępnianiu 
materiałów audio w sieci. 

Opuszczając już nowowiejską „jaskinię” 
zadajemy ostanie pytanie: dlaczego 
„Reptile Moon” (księżyc gadów)? – Na 
potrzeby wizerunkowe, ale też żeby pomóc 
odbiorcy wejść w nasz świat, stworzyliśmy 
„opowieść” o Gadzie, który podróżuje 
po księżycach. Każdy utwór to fragment 
kosmicznej podróży jaszczura. Nierealny 
obraz zespołu i nazwa na początku miały 
być pastiszem, przekształciły się jednak  
w uwypuklenie fascynacji malarstwem Grupy 
Janowskiej – wyjaśniają artyści. Zatem, 
oddając głos muzykom:  – Zapraszamy do 
wysłuchania dźwięków jakie zostały nam 
przekazane przez tajemniczego Gada!  
(muzyczne próbki znajdziecie w mediach 
społecznościowych kapeli). 

Zdjęcia z próby znajdziecie na naszej 
stronie: twg-kurier.pl 

Foto. Komponują wspólnie, a w ich repertuarze jest spora przestrzeń dla utworów 
o otwartej formie. Uwielbiają improwizacje w tonacji. 

SURREALISTYCZNA PODRÓŻ 
PO ODGŁOSACH KSIĘŻYCA 
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łaknienia, zmiany w zachowaniu… Nie ma 
jednej, właściwej odpowiedzi. Tak naprawdę, 
jeżeli rodzic podejrzewa, że coś się dzieje, 
warto udać się po poradę. Nie zawsze musi 
to oznaczać konieczność terapii – mówi 
Martyna Mundzik. – W naszej ofercie znajdują 
się zajęcia TUS (Trening Umiejętności 
Społecznych), które rozwijają kompetencje 
społeczno-emocjonalne u dzieci, pomagają 
dzieciom wycofanym na kontakty społeczne, 
albo w druga stronę – takim, które mają 
tendencje do przekraczania granic. W tym 
przypadku uczymy respektowania drugiej 
osoby. Uczestnictwo w zajęciach wspiera 
nabywanie umiejętności potrzebnych do 
codziennego życia, zdobywanie umiejętności 
komunikowania się, aktywnego słuchania, 
samokontroli i okazywania szacunku. 
Zajęcia wspomagają rozwój dzieci  
z niepełnosprawnościami, specyficznymi 
problemami w uczeniu się, nadpobudliwością 
psychoruchową, mutyzmem czy spektrum 
autyzmu – wyjaśnia pedagog. 

W gabinecie pani Martyny nie ma 
mowy o nudnej terapii. Pełno tu kolorów, 
gier edukacyjnych, tablic, zabawek. Ale 
naszą uwagę skradł robot edukacyjny 
Photon. – To tak naprawdę urządzenie 
multimedialne, która pomaga „przemycić” 
elementy terapii w atrakcyjny dla dziecka 
sposób. Do pracy z robotem wykorzystuję 
matę, na której rozkładam wybrane fiszki 
(mogą przedstawiać emocje, symbole, 
aktywności itp.), a dziecko za pomocą 
aplikacji kontroluje robota, który wędrując po 
macie odnajduje np. fiszkę ilustrującą radość 
– opowiada pani Martyna. Jej zdaniem 
wykorzystywanie nowinek technologicznych 
w odpowiedzialny, świadomy sposób bardzo 
ułatwia pracę z dziećmi. – Staram się być 

W Tworogu, przy ul. Grunwaldzkiej 
1A otwarto Gabinet Kilkulatka – miejsce 
stworzone z myślą o dzieciach. – Zajmuję się 
przede wszystkim treningiem umiejętności 
społecznych, ale tak naprawdę służę radą w 
każdym temacie związanym z prawidłowym 
rozwojem emocjonalnym – mówi Martyna 
Mundzik, właścicielka „Gabinetu Kilkulatka”. 
W pracy pomaga jest pewien mały, uroczy… 
robot, ale o tym za chwilę.

Uśmiech i płacz – to chyba pierwsze 
emocje jakie manifestuje dziecko. Wraz  
z wiekiem, rozwijają się u dziecka 
umiejętności wyrażania emocji, nazywania 
ich i przede wszystkim radzenia sobie  
z nimi. W życiu jednak nie wszystko i nie 
zawsze układa się podręcznikowo. Czasami 
dziecko wymaga wsparcia i odpowiedniego 
ukierunkowania. Co powinno zaniepokoić 
rodzica? – To mogą być zaburzenia snu, 
wtórne moczenie nocne, zaburzenia 

"GABINET KILKULATKA" ZAPRASZA 

"OBERIBA" GIGANT
Wzorem poprzednich lat Piotr Zientek, 

rolnik z Boruszowic, postanowił pochwalić 
się swoimi ekologicznymi uprawami. Na 
grządkach niezmiennie królują dynie. Na 
uwagę zasługują także dorodne ogórki 
(niektóre o długości 70 cm!), okazałe 
marchewki i pietruszki, dziesięciokilogramowe 
arbuzy i kalarepy „Giganty” (na zdj. w rękach 
pana Piotra). Te ostatnie trudno znaleźć 

w sklepach. Kalarepy odmiany Gigant 
raczej pojawiają się w przydomowych 
ogródkach ze względu na stosunkowo 
długi okres dojrzewania i rozmiary. Średnio 
waga tej odmiany to 5 kg (zwykła waży 
ok. 200 g). – Raz udało mi się wyhodować 
dwunastokilogramową – mówi z dumą pan 
Piotr. Jak zapewnia  jego żona olbrzymie 
kalarepy są bardzo smaczne, można je 
mrozić i wykorzystywać w kuchni na wiele 
sposobów. Na Śląsku najpopularniejszym 
daniem z wykorzystaniem tego warzywa jest 
znana wszystkim Oberibenzupa (oberiba to 
gwarowa nazwa kalarepy).  

Ponadto to bardzo zdrowe warzywo 
z bogactwem witamin A, E, B, K, kwasu 
foliowego, mikro- i makroelementów. 
Kalarepy są niskokaloryczne i charakteryzują 
się niewielkim indeksem glikemicznym. 
Podobnie jak inne kapustne kalarepy chronią 
organizm przed nowotworami. 

Zdjęcia z ogrodu pana Piotra na: 
twg-kurier.pl

nowoczesnym pedagogiem, otwartym 
na to, co dostarcza nam technologia. To 
otwiera nas na mnóstwo skutecznych metod 
terapeutycznych – mówi. Robot to nie jedyne 
tego typu rozwiązanie. W oferowanym 
przez gabinet treningu słuchowym metodą 
Tomatisa wykorzystywane są  słuchawki 
i odpowiednio „zaprogramowane” utwory 
muzyki klasycznej. Zadaniem terapii jest 
stymulacja neurosensoryczna. Metoda 
opiera się na unikalnej technologii, która 
modyfikuje muzykę i głos w celu promowania 
pobudzenia korowego.

Pełną ofertę pani Martyna przedstawiała 
podczas Dnia Otwartego swojego Gabinetu 
Kilkulatka, który odbył się 1 października. 
Więcej na stronie gabinetkilkulatka.pl oraz  
w mediach społecznościowych. 

Foto. Pani Martyna kształciła się  
i zdobywała doświadczenie zawodowe  
w Gdańsku. Trójmiasto przez wiele lat 
było jej domem. Postanowiła jednak 
wrócić do rodzinnej gminy. "Gabinet 
Kilkulatka" oferuje kompleksowe 
wsparcie rozwoju dziecka, w tym 
pomoc logopedyczną i psychologiczną. 
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OSP w Wojsce pokazało świetną 
kondycje podczas Powiatowych Zawodów 
Sportowo-Pożarniczych Ochotniczych Straży 
Pożarnych powiatu tarnogórskiego. W grupie 
A mężczyźni oraz w kategorii Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza Chłopców jednostka 
zdobyła I miejsce. To zagwarantowało druhom 
start w Wojewódzkich Zawodach Sportowo-
Pożarniczych OSP. – Jest to olbrzymi sukces 
biorąc pod uwagę, że ostatni raz jednostka 
startowała w zawodach wojewódzkich 24 lata 
temu – komentują strażacy z Wojski. 

Zawody odbyły się 17 września  
w Ożarowicach. Rozegrano je w czterech 
konkurencjach: sztafeta pożarnicza  
7 x 50m z przeszkodami; ćwiczenie 
bojowe; rozwinięcie bojowe (dla MDP); 
bieg sztafetowy 400m z przeszkodami (dla 
MDP). W zawodach startowało 20 drużyn, 
w tym 5 kobiecych oraz 6 młodzieżowych 

ZWYCIĘSTWO!

N A  B I E Ż Ą C O

i dziecięcych wg regulaminu CTiF. Gminę 
Tworóg reprezentowały jednostki z Wojski, 
Tworoga i Kotów. 

Poniżej klasyfikacja generalna:
Dziecięca Drużyna Pożarnicza: 1 miejsce 

- OSP Potępa
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 

Dziewczyn: 1 miejsce -  OSP Ożarowice
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 

Chłopców: 1 miejsce - OSP Wojska,  
2 miejsce - OSP Ożarowice, 3 miejsce - OSP 
Koty, 4 miejsce OSP Tworóg

Grupa C kobiety: 1 miejsce - OSP Potępa, 
2 miejsce - OSP Ożarowice, 3 miejsce - OSP 
Czekanów

Grupa A mężczyźni: 1 miejsce - OSP 
Wojska, 2 miejsce - OSP Potępa, 3 miejsce 
-  OSP Niezdara

– 5,025 kg, na trzecim – Teodor Śliwiński 
z wynikiem 4,95 kg. Natomiast prawdziwą 
ozdobą zawodów był okoń o wadze 725 
gram oraz spory szczupak. 
Na zdjęciu najlepsi wędkarze zawodów. 
Gratulujemy!

W POGONI ZA RYBKĄ
24 września członkowie koła PZW 116 
Brynek zorganizowali "Zakończenie Sezonu 
2022". Zawody rozegrano na terenie łowiska 
„Brzeźnica”. Najlepszy wynik należy do 
Marcina Szwinge – 5,095 kg, na drugim 
miejscu uplasował się Damian Wichrowski 

Foto. Strażacy z Wojski (w grupie A 
mężczyźni oraz grupie MDP chłopców) 
zakwalifikowali się do Wojewódzkich 
Zawodów Sportowo-Pożarniczych 
OSP. Brawa dla strażaków! Źródło FB.

GOPS w Tworogu informuje, że przy 
Ośrodku działają dwa Kluby Seniora:
1. Klub Seniora w Nowej Wsi Tworoskiej 
przy ulicy Jaśminowej 42. Numer 
kontaktowy: GOPS - Tworóg 32 284 68 57. 
Zajęcia odbywają się: 
• wtorek od 17.00 zajęcia gimnastyki 

rehabilitacyjnej
• czwartek od 15.00 próby teatrzyku, 

zajęcia w małych grupach w zależności 
od potrzeb, zajęcia artystyczne, 
przygotowanie dekoracji.

2. Klub Seniora w Boruszowicach  
w budynku nr 6 przy ulicy Składowej.  
Nr telefonu do kontaktu 601 789 502. Zajęcia 
odbywają się:
• poniedziałek , w godzinach 17.00-21.00 

(koło rękodzieła)
• środa, w godzinach 19.00-23.00 (klub 

kibica)
• czwartek, w godzinach 16.00-20.00 

(koło szachowe).

KLUBY SENIORA
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Tworóg – 57.606,70 zł (utrzymanie skwerów, 
organizacja imprez w sołectwie, odnowienie 
kapliczki przy ul. Zamkowej, doposażenie 
placu zabaw, potrzeby statutowe OSP, 
wyposażenie świetlic społecznych, remonty, 
budowa drogi, bieżące potrzeby Klubu 
Sportowego, zakup tablicy ogłoszeniowej  
i tabliczek z nazwami ulic). 
Świniowice – 34.967,27 zł (organizacji 
spotkań integracyjnych: festyn sołecki, 
dzień seniora, dzień dziecka;  zakup 
kosiarki oraz paliwa; zakup materiałów na 
budowę altany).
Nowa Wieś Tworoska – 57.606,70 
zł (organizacja imprez integracyjnych 
i kulturalnych, wsparcie OSP Tworóg, 
wsparcie SP w Tworogu, wsparcie 
Uczniowskiego Klubu Sportowego, 
doposażenie placu zabaw, utrzymanie 
zieleni). 
Wojska – 54.842,58 zł (organizacja 
imprez: Bery, festyn rodzinny, dzień 
św. Marcina; paczki dla seniorów, osób 
niepełnosprawnych i dzieci; utrzymanie 
rowów, chodników, przystanków, zieleni; 
doposażenie OSP, doposażenie placu 
zabaw). 
Brynek 50.002,62 zł (remonty chodników 
ul. Zakładowa cd. prac, budowa chodnika 
cd. prac; wykaszanie dróg gminnych  
i poboczy; zakup tablicy informacyjnej, zakup 
i montaż ławek oraz stołu ogrodowego; 
organizacja spotkań integracyjnych  
tj. spotkanie opłatkowe, festyn dla dzieci). 
Hanusek – 45.509,29 zł i Boruszowice – 
57.606,70 zł (utrzymanie świetlicy przy OSP, 
zieleni, elementów małej architektury oraz 
czystości w sołectwie; organizacja imprez 
o charakterze kulturalnym, sportowym, 
edukacyjnym i integracyjnym; odśnieżanie; 
serwis monitoringu; wykonanie tabliczek  
z nazwami ulic; zakup ławek i koszy wzdłuż 
ul. B Chrobrego)
Koty – 57.606,70 zł (spotkania integracyjne 
mieszkańców, utrzymanie zieleni, 
zagospodarowanie i modernizacja terenów 
należących do sołectwa, doposażenie OSP 
i orkiestry dętej, zakup sprzętu sportowego, 
doposażenie Klubu Sportowego). 
Mikołeska – 17.915,68 zł (organizacja 
festynu rodzinnego letniego i zimowego, 
koszenie terenów zielonych, poprawa 
wizerunku wsi, przyłącze energetyczne 
trójfazowe). 
Połomia 42.283,32 zł (doposażenie 
świetlicy; zakup i montaż kamery; paczki 
dla dzieci i seniorów; zakup namiotów 
festynowych 2 sztuki; utrzymanie zieleni, 
organizacja imprez: Bery, Dzień Kobiet, 
teatrzyk dla dzieci; zakup wiaty ogrodowej; 
doposażenie OSP).

Funkcję radnego reprezentującego 
sołectwo Świniowice pełni czwarty raz. 
Społecznik z krwi i kości. Można pokusić 
się o stwierdzenie, że prezesem miejscowej 
Ochotniczej Straży Pożarnej pan Lucjan 
jest od zawsze. Stoi na czele druhów już 
33 lata. Istotną kwestią kształtującą jego 
obecną rolę w sołectwie była zmiana na 
stanowisku sołtysa wsi. Dotychczasowa pani 
sołtys, Patrycja Skowronek zrezygnowała 
z funkcji. 2 września, podczas zebrania 
wiejskiego w Świniowicach, zatwierdzono 
kandydaturę Lucjana Susa. Radny i zarazem 
sołtys jest pewny, że podoła wyzwaniom. 
– W Świniowicach mieszkają  fantastyczni 
ludzie, którzy mają silną reprezentację  
w radzie sołeckiej. Wspólnie naprawdę 
można wiele zrobić. Wiem, że otaczają mnie 
osoby chętne do działania i zaangażowane 
w rozwój wsi. A ja jestem naprawdę otwarty 
na współpracę i rozmowę, a kiedy trzeba 
również na spontaniczne decyzje – mówi 
pan Lucjan. W Skład rady sołeckiej wchodzą 
obecnie: przewodnicząca – Dorota Sus 
oraz członkowie: Agnelika Ziaja, Magdalena 
Ciongwa, Anna Helisz, Joanna Wieczorek, 
Brygida Gomola, Aneta Ciongwa, Adam 

Szufla, Patrycja Skowronek, Waldemar 
Gomola, Gerard Kuczniesz, Zygmunt 
Helisz, Janusz Grzesiek, Antoni Ciągwa.

– Trwająca kadencja była dla naszego 
sołectwa bardzo dobra. Udało się 
zrealizować wiele celów związanych 
m.in. z jedynym budynkiem użyteczności 
publicznej w naszej wsi – świetlicą przy OSP. 
Wnętrze przeszło kilkuetapowy remont. 
Wyremontowano sufit, ściany, podłogę, 
oświetlenie. Ostatnim etapem był remont 
klatki schodowej. Ponadto wybudowano 
nowy garaż dla OSP, zakupiono samochód 
pożarniczy, ocieplono budynek remizy, 
wymieniono kocioł, wybudowano parking 
wokół budynku. Bardzo się cieszymy, że 
udało się przeprowadzić remont ul. Wiejskiej 
(droga powiatowa), która przebiega przez 
naszą miejscowość. Wszystko, co udało 
się zrobić dla rozwoju wsi to wspólne dzieło 
mieszkańców. Przez większość mojej 
kadencji współpracowałem z panią sołtys – 
Patrycją Skowronek, której bardzo dziękuję 
za włożoną pracę – mówi radny. 

W Świniowicach nigdy nie brakuje 
pomysłów na rozwój. W planach na 
najbliższy czas warto wymienić budowę 
wiaty/stanicy rowerowej przy remizie od 
strony placu zabaw. – To ma być miejsce, 
gdzie można odpocząć, usiąść, zaczekać 
na bawiące się dzieci. Niebawem będzie 
remontowana ulica Leśna (droga gminna). 
Liczymy również na montaż wyświetlaczy 
prędkości na drodze powiatowej.  
W przyszłym roku mamy zamiar przywrócić 
Święto Pieczenia Chleba, które ze względu 
na pandemię nie było organizowane. 
Już trwają pierwsze rozmowy związane  
z organizacją imprezy – przyznaje  
Lucjan Sus. 

RADNY LUCJAN SUS

SOŁECTWA ZDECYDOWAŁY
Wspólnotę samorządową Gminy stanowią 

mieszkańcy 10 sołectw. We wrześniu odbył 
się cykl zebrań wiejskich w poszczególnych 
sołectwach, na których mieszkańcy 
zdecydowali na co przeznaczą tzw. Fundusz 

Sołecki w 2023 r. Obok w dużym skrócie 
przedstawiamy sołeckie wydatki na nowy 
rok. Poniżej zdjęcie z zebrania wiejskiego  
w Tworogu (sala GOK), które zakończyło 
cały cykl. 
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REKLAMA
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Pozdrowienia z Warszawy! Ekipa młodych piłkarzy z UKS "Akademia Piłki 
Nożnej Gmina Tworóg" wyruszyła do stolicy, by kibicować biało-czerwonym  
podczas meczu Polska-Holandia - str. 2. (Foto. Tomasz Borys)

Foto. Grzybobranie z Nadleśnictwem  
Brynek. Uczniowie z Tworoga (powyżej)  
i z Boruszowic (obok) ze swoimi zbiorami. 
O jesiennych przysmakach na str. 4.


